CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA PP/SP)

Requer a realização de Audiência Pública pela

Comissão do Esporte, com os Presidentes do Comitê

Olímpico Brasileiro, Sr. Paulo Wanderley Teixeira, do Comitê

Paralímpico Brasileiro, Sr. Misael Conrado, os medalhistas

olímpicos Maurren Maggi (Atletismo), Hélia Rogério de

Souza Pinto/Fofão (Vôlei), Flávio Canto (Judô), Diego

Hipólito (Ginástica Artística), o medalhista paralímpico

Antônio Tenório da Silva (Judô Paralímpico) e o Professor

Doutor da Universidade de Campinas (UNICAMP) na área

de Esportes, Leandro Mazzei, para o fim de apresentar e

debater os Planos e Programas das entidades para 2023

com vistas às Olimpíadas e às Paralimpíadas de Paris, em

2024.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja aprovada a

realização de Audiência Pública, com os Presidentes do Comitê Olímpico Brasileiro (COB)

e do Comitê Paralímpico Brasileiro (CPB), como também com ex-atletas, medalhistas

olímpicos, paralímpicos e especialistas, com o objetivo de conhecer os Planos e

Programas da entidade para as Olimpíadas e as Paralimpíadas de Paris/2024.

Para tanto, proponho a indicação, como convidados, dos seguintes

representantes das duas principais entidades responsáveis, atletas e especialistas sobre

o tema, para que possam trazer as informações e considerações de grande relevância

perante essa D. Comissão do Esporte:

- Sr. Paulo Wanderley Teixeira, Presidente do Comitê Olímpico Brasileiro;

- Sr. Misael Conrado, Presidente do Comitê Paralímpico Brasileiro;

- Sra. Maurren Maggi, medalhista olímpica (Atletismo);

- Sra. Hélia Rogério de Souza Pinto/Fofão, medalhista olímpica (Vôlei);

- Sr. Flávio Canto, medalhista olímpico (Judô);

- Sr. Diego Hipólito, medalhista olímpico (Ginástica Artística);

- Sr. Antônio Tenório da Silva, medalhista paralímpico (Judô Paralímpico);

- Sr. Leandro Mazzei, Professor Doutor da Universidade de Campinas
(UNICAMP) na área de Esportes. *C

D2
34
13

44
53

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234134453900

RE
Q

 n
.4

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
16

:4
9:

52
.5

23
 -

CE
SP

O

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste requerimento visa à realização de Audiência

Pública no âmbito desta Comissão do Esporte, para ouvir e debater o planejamento

estratégico e orçamentário do Comitê Olímpico Brasileiro (COB) e do Comitê Paralímpico

Brasileiro (CPB) para 2023, ano fundamental na preparação das equipes nacionais que

estarão nas Olimpíadas e Paralimpíadas de Paris, em 2024. Tal solicitação se faz

necessária visto que as entidades lideram o programa olímpico no país e são receptoras

de importante fatia financeira advinda das loterias da Caixa Econômica Federal e,

portanto, sujeitas ao crivo do Poder Legislativo.

Também deverão estar presentes nesta Audiência importantes

personagens do desporto olímpico e paralímpico nacional como os medalhistas olímpicos

Maurren Maggi (Atletismo), Helia Rogério de Souza Pinto/Fofão (Vôlei), Flávio Canto

(Judô), Diego Hipólito (Ginástica Artística), Antônio Tenório da Silva (Judô Paralímpico) e

o Professor Doutor da Universidade de Campinas/UNICAMP, Leandro Mazzei.

Esta temporada preparatória das modalidades olímpicas visando os

Jogos na capital francesa trará grandes desafios e uma agenda robusta com centenas de

competições e eventos no Brasil e no exterior. Neste sentido, a presença dos presidentes

dos Comitês e de ex-atletas consagrados nesta Comissão Permanente dará ao Poder

Legislativo, representado por seus Deputados Federais, a possibilidade de cumprirem sua

missão precípua de ouvir e debater os melhores caminhos para o crescimento do esporte

no país.

 O trabalho desenvolvido pelo COB e pelo CPB nos últimos anos

nos traz boas perspectivas de que o Brasil continue fortalecendo suas políticas

direcionadas à base e ao alto rendimento como também nos dá sólidas esperanças de

que o país suba ainda mais no ranking de medalhas nesta próxima edição olímpica e

paralímpica.

Por essas razões e considerando a relevância da matéria, peço aos

nobres pares apoio para a aprovação do presente Requerimento de Audiência Pública, a

ser realizada perante esta Comissão do Esporte da Câmara dos Deputados.

Sala da Comissão, em 17 de março de 2023.

Deputado DELEGADO DA CUNHA

PP/SP

*C
D2

34
13

44
53

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234134453900

RE
Q

 n
.4

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
16

:4
9:

52
.5

23
 -

CE
SP

O